CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

Boa Esperança-ES, 26 de fevereiro de 2024..

INDICAÇÃO nº _____/2024

Autores:  Adeilson  Gonçalves  Gomes;  Aldo  Batista  dos  Santos;  Carlos  Venancio;  Charles
Costalonga  Ladislau;  Maicom Gomes de  Moraes;  Renato  Barros;  Sanderson  Viana  Rosa;
Sheila Faria dos Santos e Weverton Mattusoch Filgueira.

Excelentíssimo Senhor Carlos Venancio

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

Os Vereadores subscritores no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica Vigente e
Regimento  Interno,  indicam  à  Excelentíssima  Senhora  Prefeita  do  Município  de  Boa
Esperança-ES,  que  “Que  seja  feita  uma  Mobilização  Simultânea  entre  todos  os  órgão  e
secretarias competentes da Administração contra a dengue, no município de Boa Esperança-
ES,  inclusive  com a  realização  de  uma  Força-tarefa,  com ações  de  prevenção,  combate
inclusive com carro fumacê, vistoria e limpeza de locais que apresentam indícios de criadouros
do mosquito Aedes Aegypti no município”.

JUSTIFICATIVA: O Brasil, vive uma nova preocupação após a covid-19: o aumento nos casos
de dengue. O número de casos prováveis de Dengue no Brasil chegou a 512 mil em 2024. Os
dados são do Ministério da Saúde e foram registrados da primeira semana de janeiro até 12 de
fevereiro. A doença já causou 75 mortes neste ano no país. Outras 350 estão em investigação.

Considerando  que,  Desde  1º  de  janeiro  até  o  último  dia  10  de  fevereiro  (último  dado
disponibilizado pela Secretaria Estadual de Saúde), foram registrados19.088 notificações da
doença em todo o estado. O que levou o Governador do estado o sr. Renato Casagrande, a
decretar nesta quarta-feira dia 21 de fevereiro, a decretar “Estado de Emergência em Saúde
Pública” em razão do cenário epidemiológico de Dengue no estado.

No município de Boa esperança, não é diferente, pois temos visto o aumento muito grande nos
casos prováveis de Dengue.
Mediante estas informações, se faz necessária  uma Mobilização Simultânea entre todos os
órgão e secretarias competentes da Administração contra a dengue,  no município  de Boa
Esperança-ES, inclusive com a realização de uma Força-tarefa,  com ações de prevenção,
combate “inclusive com carro fumacê”, vistoria e limpeza de locais que apresentam indícios de
criadouros do mosquito Aedes Aegypti no município.

Face às considerações solicitamos que sejam tomadas as providências para a solução da
Indicação.

Adeilson Gonçalves Gomes

Vereador/Autor

1 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

CÂMARA MUNICIPAL DE BOA ESPERANÇA-ES

PODER LEGISLATIVO

  Aldo Batista dos Santos

Vereador/Autor

 Carlos Venancio

Vereador/Autor

Charles Costalonga Ladislau

Vereador/Autor

Maicom Gomes de Moraes

Vereador/Autor

Renato Barros

Vereador/Autor

Sanderson Viana Rosa

Vereador/Autor

  Sheila Faria dos Santos

Vereador/Autor

Weverton Mattusoch Filgueira

Vereador/Autor

2 | 1
AVENIDA SENADOR EURICO REZENDE Nº 780  – CAIXA POSTAL Nº 034  – CENTRO – BOA ESPERANÇA-ES – CEP 29845-000

www.boaesperanca.es.leg.br    –    (27) 3768-1380    –     cmbe@boaesperanca.es.leg.br

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:cmbe@boaesperanca.es.leg.br
http://www.boaesperanca.es.leg.br/

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade utilizando o identificador 33003000340035003A005000

Assinado eletronicamente por ADEILSON GONÇALVES GOMES em 05/03/2024 13:59

Checksum: A8ACB039E4B0E8C5EAB36C443B6AEC9CEA43B01F34EB13D6000E675648D53C97

Assinado eletronicamente por CHARLES COSTALONGA LADISLAU em 05/03/2024 14:01

Checksum: F10552597756AEA9D99218EE3A2CA63EC8A1315D14076D6408764E309A7DF65C

Assinado eletronicamente por SHEILA FARIA DOS SANTOS em 05/03/2024 14:02

Checksum: 95F4FD9E5C9F8E54140C114526368ECC1B879512BFE9D77494A5F1ED6F771777

Assinado eletronicamente por SANDERSON VIANA ROSA em 05/03/2024 14:07

Checksum: 7C5FE58F9F66F8A3712EC0A17322F834525D99F33D6D2EE61B47248D09F465B7

Assinado eletronicamente por RENATO BARROS em 05/03/2024 14:08

Checksum: 285F8ED38669DFDB8315FD104B1865A06A9E40F7AB9B26BC0DE382DEF3675A85

Assinado eletronicamente por WEVERTON MATTUSOCH FILGUEIRA em 05/03/2024 14:15

Checksum: A4EC3984EE7B7D67729AE3AAF3563FD48B5B4250192965AEA2393E510EA8D732

Assinado eletronicamente por CARLOS VENANCIO em 05/03/2024 14:28

Checksum: E1C3AFA56F870448F2991768A8337F61711C4C9FD785B4699DAC6A073BDF74C3

Assinado eletronicamente por MAICON GOMES DE MORAES em 05/03/2024 14:34

Checksum: 3E0CD49653098099157E8FAA7ED32DC417D392E29F138F2D4A74F807E5C8F573

Assinado eletronicamente por ALDO BATISTA DOS SANTOS em 05/03/2024 14:51

Checksum: 705CB3B0EFE3B7E6D2D8845DBE27C9FE236992DA16E345E2DD74E77829A1DB94

Autenticar documento em https://boaesperanca.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 33003000340035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art.

4º, II da Lei 14.063/2020.

	PODER LEGISLATIVO